

2017 年中级会计职称考试《经济法》新旧教材变化对比

2017 年中级会计职称考试《经济法》教材已上市，新教材有一定的变化，中华会计网校整理如下。为了提高备考效果，建议广大考生学习 2017 年中级会计职称《经济法》的时候要结合网校老师的课程进行学习，同时结合网校的《应试指南》、《经典题解》等辅导书进行学习，对于新增和变化的部分，网校的辅导书都有详细的介绍，而且有相关演练的习题。祝大家学习愉快！

总体变化：

章节	变动程度	主要变化
第一章	无实质性变动	删除了部分法律法规，调整了个别表述。
第二章	变化较小	增加了公司清算中股东、董事、控股股东、实际控制人的责任以及清算方案的确认。
第三章	无变动	
第四章	变化较大	今年教材共有四节，删除了旧教材第五节外汇管理法律制度。
第五章	变化不大	新增了“商品房买卖合同”以及“房屋租赁合同”的内容。
第六章	变化不大	删除了部分过时政策的相关内容。
第七章	变化较大	新增了部分优惠政策，公益性捐赠允许三年内结转扣除，以及对企业所得税的特别纳税调整进行了部分内容的调整。
第八章	变化较大	删除了反垄断的相关内容，调整了企业国有资产管理制度的内容，扩展了商标注册的内容。

详细变化：

章节	2016 年教材位置		2017 年教材位置		变动内容
	页码	行数	页码	行数	
第一章	3	第 12 行	3	第 11 行	删除“《会计从业资格管理办法》”
	3	第 13 行	3	第 12 行	将“《行政单位国有资产管理暂行办法》”改为“《事业单位国有资产管理暂行办法》”
	3	第 14 行	3	第 14 行	删除“证监会颁布的《证券公司管理办法》”
	4	第 13 行	4	第 13 行	将“根据《会计法》的规定……后取得会计从业资格证书”改为“根据《律师法》的规定……司法行政部门考核批准”
	23	第 18 行	23	第 18 行	将“海事、海商案件由海事法院管辖，等等”改为“（6）海事、海商案件由海事法院管辖，等等”
第二章			82	倒数第 6-1 行	新增“有限责任公司的股东、股份有限公司的董事和控股股东……人民法院应依法予以支持。”

			83	第 1 行	新增“上述情形系实际控制人原因造成，……人民法院应依法予以支持。”
			83	第 9-14 行	新增“公司自行清算的，清算方案……应当向人民法院申请延长。”
			84	倒数第 7 行	新增“有限责任公司的股东、股份有限公司的董事和控股股东，以及公司的实际控制人……应依法予以支持。”
第四章	129	倒数第 6 行	129		删除“存款业务基本原则”中的第四点“依法确定并公告存款利率。”
	131	倒数第二段第 2 至 8 行	131	倒数第二段第 2 至 8 行	挂失规则，内容部分删减，重新整理编写。
	152	第一段	151	倒数第二段	删除“公开发行”标题
	154-155	倒数第二段	154	倒数第四段	“非公开募集基金”重新编写
	162	第四段	162	倒数第一段	“非公开募集基金的基金份额的转让”的内容重新编写
	184	倒数第 9 行	185	第三段第 5 行	新增“《保险法》司法解释（三）的规定”
	222-228		223		删除“第五节外汇管理法律制度”
第五章	277		271 至 273		新增“（六）商品房买卖合同”知识点
	282	第 8 行	277	倒数第 4 行	新增“（一）租赁合同概述”
	282	第 14 行	278	第 5 行	新增“（二）当事人的权利义务”
	282	倒数第 5 至第 6 行	278		删除“出租人出卖租赁房屋……优先购买的权利”
	283	第 13 行	279	第 2 行	新增“（三）房屋租赁合同”知识点
	291	倒数第 1 行	288	倒数第 1 行	将“咨询的问题”改为“咨询报告或者解答问题”
	298	第 6 行	295	第 2 行	将参考法规“合同法解释（三）”改为“买卖合同司法解释”
	298		295	倒数第 6 行	新增“商品房买卖合同纠纷案件以及城镇房屋租赁合同纠纷案件”的参考法规
第六章	302		299	第 17 行至第 18 行	新增“自 2016 年 5 月 1 日……‘营改增’试点范围”
	306	第 6 至 26 行			删除“3.混合销售行为……混合销售行为”
	307	第 18 至 19 行			删除“除营业税改征……修理修配劳务两类”
	307—308	307 页倒			删除“另外，自 2009 年 1 月 1 日……应税



	数第 10 行至 308 页第 19 行			劳务的销售额”
313	第 3 至 4 行			删除“9.自 2015 年 9 月 1 日……征收增值税”
314	第 6 至 7 行			删除“（3）混合销售行为……营业额的合计”
315	第 8 至 9 行			删除“（9）油气田企业……增值税中抵减”
322	倒数第 6—3 行			删除“（5）自 2009 年 1 月 1 日……免征增值税”
323	第 9—10 行			删除“（11）2011 年 1 月 1 日……免征增值税”
325	第 10—17 行			删除“6.自 2014 年 3 月 1 日……即征即退政策”
332	第 11—21 行			删除“为适应税收现代化建设……统一升级为 V2.0.03”
354	第 16 至 21 行			删除“所得税是英国在 1799 年率先征收……目前已有 200 多个国家和地区开征了所得税”
371	倒数第 6 行	366	第 3 行	新增“企业职工因工出差乘坐交通工具发生的人身意外保险费支出，准予扣除”
372	倒数第 8 行	366	倒数第 16 行	新增“超过年度利润总额 12% 的部分，准予结转以后三年内在计算应纳税所得额时扣除”
		366	倒数第 6 行	新增“企业向公益性社会团体实施的股权捐赠……取得时的历史成本确定。”
第七章		367 页至 368 页	第 19 行	新增“5.存款保险扣除……不得超过业务收入的 0.05%”
392		387	第 3 行	新增“自 2016 年 1 月 1 日起，垃圾填埋沼气发电项目……企业所得税优惠”
395		390	第 3 行	新增“（三）技术先进型企业税收优惠”的相关规定
396		392	第 1 行	新增“自 2016 年 1 月 1 日……免征企业所得税”
399		395	第 1 行	新增“4.内地居民企业连续持有 H……暂免征收所得税。”
403		399	第 1 至第 29 行	“如果一方通过中间方……关联关系按照实际存续期间认定”

	404	第 8 行	399	倒数第 2 行	将“关联企业的业务往来具体包括……共同开发等”改为“关联企业的业务往来具体包括有……劳务交易等”
	404-405		400	倒数第 16 至 8 行	将“企业将税务机关报送……有关的资料”改为“实行查账征收的居民企业……消除后 30 日内提供同期资料。”
第八章	448-449		444-446		“6.企业国有资产转让管理制度”整个内容改写为“6.企业国有资产交易监督管理制度”的内容
	457-465		454		删除“反垄断法律制度”的内容
	490	第二段	478-479	最后一段	新增“根据……显著特征”三段内容
	490	倒数第四段	480	第 2、3、5、6 段	新增“根据……不得作为商标使用的情形”两段内容； 新增“诉争商标……不属于该项所规定的情形”两段内容
	491	第二段最后	481	倒数第三段	新增“商标代理人……进行审理”
	491	第三段最后	481-482	481 页倒数第 8 行-482 页倒数第 4 行	新增“地理标志利害关系人……人民法院不予支持”8 段内容
	491	倒数第四段	483	第三段	新增“商标权人自行使用……人民法院可以认定其有正当理由。”一段内容